روح الله بدری

عضو هیات علمی دانشگاه پیام نور

چکیده

یکی از قراردادهای یا امتیازاتی که در دوران حکومت پهلوی با بیگانگان و خصوصاً دولت استعماری انگلیس منعقد گردید، انعقاد قرارداد یا امتیازی جدید به نام قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش می باشد. برای انعقاد چنین قراردادی نگرینی زمینه سازی های زیاد و ایجاد فضای سیاسی بسیاری که نخستین آن قرارداد نهم اوت ۱۹۱۹ م/ ۱۲۹۸ ش بود، انجام گردید. وقتی انگلیسی ها نتوانستند آن قرارداد را عملی سازند، روح آن قرارداد را در قالب کودتای ۱۲۹۹ ش/ ۱۹۲۰ م ریخته، با سلسله مقدماتی دست به ایجاد حکومتی وابسته به نام حکومت پهلوی زدند. نخستین پرده ی این نمایش خلع احمد شاه و انقراض سلسله ی قاجار بود. تمام منظور و مقصود انگلیسی ها از تقویت رضاخان و روی کار آوردن او این بود که منافع اقتصادی و سیاسی آنها از هر جهت تامین شود و روح قرارداد ۱۹۱۹ م/ ۱۲۹۸ ش را به صورت جدیدتری زنده سازند و این صورت جدید الغای قرارداد داری و انعقاد قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش بود که میان ایران و انگلیس منعقد شد که به موجب آن شرکت نفت ایران و انگلیس فعالیت خود را آغاز کرد و مورخان براین عقیده اند که مضررات قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش بیشتر از قرارداد داری بوده، انعقاد قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش را یکی از اشتباهات بزرگ رضاخان می دانند. **کلیدواژه ها:** قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش، رضاخان، انگلیس، قرارداد داری، شرکت نفت ایران و انگلیس.

مقدمه

نخستین امتیازی که برای استخراج منابع زیرزمینی ایران از جمله نفت اعطا شد، در سال ۱۸۷۲ م/ ۱۲۵۱ ش به بارون جولوس دو رویتر بود، مدت قرارداد ۷۰ سال و به امتیاز گیرنده در قبال پرداخت ۱۵ درصد از عایدی خالص، حق اکتشاف و استخراج از کلیه ی معادن و منابع زیرزمینی ایران را که مناسب می دانست نسبت داده شده بود. دومین قرارداد یا امتیاز در سال ۱۹۰۱ م/ ۱۲۸۰ ش قراردادی بود که داری طی امتیازی که از دولت ایران گرفته بود، حق انحصاری، اکتشاف، استخراج و بهره برداری از نفت، گاز طبیعی، قیر و موم طبیعی و احداث انحصاری خط لوله در تمام کشور بجز ۵ ایالت شمالی را به خود اختصاص داد. داری متعهد شد طی دو سال شرکتی برای بهره برداری از نفت ایران تشکیل و در مقابل ۲۰ هزار لیره نقد و معادل همین مقدار سهام به دولت ایران تحویل دهد. حال با این مقدمه ی کوتاه به بررسی مختصر و گذرایی در مورد قرارداد داری پرداخته می شود، چرا که قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش در واقع در ادامه قرارداد داری می آید، یعنی بحث تمدید قرارداد داری است که منجر به قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش می شود و می توان به نوعی قرارداد داری را مقدمه یا پیش درآمد قرارداد جدید دانست.

بحث

امتیاز داری و جریان تحصیل آن

در باب بدست آوردن امتیاز داری افسانه شگفت آمیزی منتشر شده است که هیچ مبنا و اساسی ندارد و به اندازه ای متناقض و اغراق آمیز است که باور کردن آن برای شخص بی غرض و کنجکاو که مایل است مطالب آن را با ادله و برهان بپذیرد بس دشوار می باشد.

شرکت نفت همواره می گفت که شرایط مندرج در قرارداد مزبور بهترین شرایطی بوده که در آن وقت در خاورمیانه معمول بوده است. ایرانیان هم متفق الرای بودند که قرارداد مزبور بر خلاف منافع ایران تنظیم شده بود. بی طرفی هایی که حب و بغض بخصوصی به هیچ یک از طرفین نداشتند قول شرکت را قبول داشته، تصدیق می کردند که قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش بین قراردادهای دیگری که با سایر کشور های خاورمیانه در آن زمان منعقد شده، یا قبلاً منعقد گشته، اجرا می شد از همه مهمتر بوده است ولی اضافه می کردند که در قسمت تمدید مدت امتیاز، ایران مغبون گشته است.

کمپانی نفت جنوب همچنین پیشنهاد می کرد که مبنای احتساب حق الامتیاز دولت ایران که به موجب امتیاز داری، ۱۶ درصد منافع خالص کمپانی و شرکت های تابعه آن، تعیین شده بود تغییر کرده، به مبلغ معین و معلومی برای هر تن نفتی که استخراج می شود تبدیل گردد (فرشادگهر، ۱۳۸۱: ص ۱۰۲) درحالیکه ایران نیز شکایاتی بر تعبیر و تفسیر قرارداد آرمنیاز اسمیت داشت. در سال ۱۹۲۶ م (۱۳۰۵ ش) کمیسر نفت ایران نامه ای به سرجان کدمن رئیس هیأت مدیره شرکت نفت انگلیس و ایران نوشت و از کمپانی خواست تا برای رفع اختلافاتی که بر موافقت نامه آرمنیاز اسمیت و تفسیر و تعبیر شرکت های تابعه به وجود آمده، سبب کاهش سهم ایران از منافع کمپانی برای سالهای ۱۹۲۴م تا ۱۹۲۷م گردیده است اقدام کند.

(امینی، ۱۳۷۹: ص ۵۹) این قرارداد که شامل ۲۷ ماده بود، از طرف ایران سیدحسن تقی زاده وزیر دارایی، و از طرف شرکت نفت سرجان کدمن، رئیس هیئت مدیره شرکت نفت ایران و انگلیس، در تهران

به امضاء رسید. (امینی، ۱۳۸۵: ص ۳۹) حال با این مقدمات به بررسی قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش و موضع رضاخان در قبال این قرارداد می پردازیم.

قرارداد ۱۹۳۳ م/ ۱۳۱۲ ش

مقدمه: به قصد برقرار کردن امتیاز جدیدی به جای امتیازی که در تاریخ ۱۹۰۱ م/ ۱۲۸۰ ش به ویلیام ناکس دارسی داده شده بود، این امتیاز را دولت ایران اعطاء و "کمپانی نفت انگلیس و ایران محدود" آن را قبول مینماید. روابط طرفین مذکور در آتیه بر طبق این قرارداد خواهد بود.

تعاریفات: بعضی اصطلاحات مستعمله در این قرارداد قطع نظر از هر معنی دیگری که ممکن است در حال یا در آتیه در موارد دیگر داشته باشد در این قرارداد مطابق تعاریفات ذیل معنی خواهد شد.

با این که عملیات شرکت از لحاظ تولید و تصفیه و پخش و فروش نفت در سراسر جهان توسعه یافته، و عایدات خوبی نصیب سهام داران خود و خزانه داری انگلیس می نمود معذالک شرکت همیشه در پرداخت حق السهم ایران حساب سازی و اشکال تراشی می نمود به طوری که

تا تابستان سال ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۹ ش دیناری از این بابت به دولت ایران پرداخته بود. (وزیری و همکاران، ۱۳۸۰:ص ۱۷۰) هنگامی که مشیرالدوله نخست وزیر تقاضا کرد به حساب های معوقه ی شرکت نفت رسیدگی شود، بدین منظور آرمیتاژ اسمیت انگلیسی مالیه را به لندن فرستادند مدیران شرکت پس از چانه زدن بسیار در ۲۲ دسامبر ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۹ ش موافقت نامه ای با آرمیتاژ اسمیت امضاء کردند که به موجب آن شرکت به جای کلیه ی مطالبات ایران یک لیره مقطوع پرداخت نمود. از سال ۱۹۲۰ م / ۱۲۹۹ ش تا ۱۹۳۱ م / ۱۳۱۰ ش نیز شرکت نفت مجموعاً ۲۴ میلیون لیره به دولت ایران پرداخته بود در حالی که در این مدت چندین برابر این مبلغ را به عنوان مالیات به خزانه داری انگلیس واریز کرده بود. ناگفته نماند که از ابتدای سلطنت رضاشاه انگلیسی ها اظهار تمایل کرده بودند امتیاز نامه ی داری را که در زمان استبداد تحصیل شده، و اعتبار قانونی نداشت، تجدید گردد و حتی برای جلب نظر موافق دولت ایران امتیازاتی هم داده بودند از جمله در فوریه ۱۹۳۱ م / ۱۳۱۰ ش خطوط تلگرافی هند و اروپا را که هنوز ۱۴ سال دیگر از مدت امتیاز آن باقی مانده، و ضمناً به علت توسعه تلگراف بی سیم دیگر ضروری نبود به طور بلا عوض به دولت ایران واگذار نموده، و همچنین پایگاه دریایی خود را از آب های ساحلی ایران در خلیج فارس خارج ساخته، و مرکز ناوگان خود را از بوشهر به بحرین منتقل کرده بودند. با روی کار آمدن رضاخان شرایط داخلی سیاسی دگرگون شده بود. لذا انگلیسی ها از یک سو برباور مشاورین تمایل به تغییر قرارداد از ۱۶ درصد به مبلغ معین و معلومی داشتند. در حالیکه ایران نیز شکایاتی بر تعبیر و تفسیر قرارداد آرمیتاژ اسمیت داشت. استخدام مک لین تاک به عنوان یک حسابرس خبره برای مشکلات نفتی از بنیانی ترین این اقدامات بود. به همین دلیل کمیسر نفت ایران(فرید السلطنه) در نامه ای به وزارت دربار در ۵ دسامبر ۱۹۳۲ م / ۱۳۱۱ ش به بیان معایب و نواقص قرارداد ۵ دسامبر ۱۹۲۱ م / ۱۳۰۰ ش آرمیتاژ اسمیت می پردازد و پیشنهاد هایی را در مورد انعقاد قرارداد جدید دولت ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس مطرح می کند. (اداره کل آرشیو اسناد و موزه دفتر ریاست جمهوری ۱۳۷۸: ص ۳۶۷) در سال ۱۹۲۶ م / ۱۳۰۵ ش کمیسر نفت ایران فرید السلطنه نامه ای به سر جان کدمن رئیس هیئت مدیره شرکت نفت انگلیس و ایران نوشت تا موجبات رفع اختلاف مربوط به محاسبات سالهای ۱۹۲۴م/۱۳۰۳ ش و ۱۹۲۷ م / ۱۳۰۶ ش را فراهم سازد. در ۹ ماه مه ۱۹۲۸ م / ۱۳۰۷ ش نیز به اعتبار قرارداد آرمیتاژ اسمیت خرده، گرفته، آن را بی اعتبار اعلام می نماید. وی می نویسد: مکرراً یاد آور شده، و باز هم تکرار می-

کنم که آرمیتاژ اسمیت هیچ گونه اختیار و دستوری از سوی دولت ایران برای عقد قراردادی که موجب تغییر مفاد امتیاز داری شود را نداشته است. (ذوقی، ۱۳۷۰: ص ۱۱۲) از سال ۱۹۲۸ م / ۱۳۰۷ ش وزیر دربار، تیمور تاش نیز در این میان مداخله نمود و مذاکراتی را با کمپانی آغاز نمود طی این مذاکرات تیمور تاش دولت قاجار را دولتی ناگاه شناسانده، و قرارداد های آن زمان را بی- اعتبار و دور از خرد می داند. اما در ۷ اوت ۱۹۳۱ م / ۱۳۱۰ ش شرکت گزارش داد که پیشنهاد های ایران را نمی پذیرد. شرکت گزارش داد که درخواست های دولت ایران به مراتب بیش از آن است که شرکت بتواند آنها را بپذیرد. پیشنهادهایی که دولت ایران ارائه کرده بود، چنان عظیم نبود بلکه در پی سفر جان کدمن به ایران و پیشنهاد های انگلیس ارائه شده بود این پیشنهادها به قرار زیر بود: ۱- واگذاری ۲۰ درصد از سهام شرکت نفت ایران و انگلیس به دولت ایران به طور رایگان، مشروط بر این که دولت ایران حق واگذاری این سهام را به غیر نداشته باشد. ۲- محدود شدن حوزه عملیات به ۱۰۰ هزار مایل مربع ۳- پرداخت دو شلینگ حق الامتیاز برای هر تن نفت استخراجی ۴- طرفین در سال ۱۹۶۱ م / ۱۳۴۰ ش (پایان مدت قرارداد داری) حق لغو قرارداد را داشته باشند. دولت ایران پیشنهاد ۲۵ درصد از سهام، حق انتخاب دو مدیر در هیئت مدیره با همان حقوق مدیران منتخب انگلیس در کمپانی ارائه داده اسناد معتبری از چگونگی مذاکرات تیمورتاش و سرجان کدمن در مورد بررسی تغییر بنیادی در مفاد امتیاز نامه، داری از طریق مذاکره و مسئله سهام و حق الامتیاز ایران وجود دارد.

(فرشادگهر، ۱۳۸۱: ص ۱۰۳) در نامه های ۱۵ نوامبر ۱۹۲۸ م / ۱۳۰۷ ش طی اسناد شماره ۱۵ و ۱۵/۱ که در کتاب اسناد نفت درج شده است کدمن به تشویق مذاکره با تیمورتاش و علاقه مندی به ادامه مذاکرات می پردازد وی می نویسد: مبلغ حقیقی قابل پرداخت به ایران در ازای هر تن، همان طوری که در لوزان هم گفته شد بستگی به سایر روش های مشارکت ایران دارد. مسئله ی تعیین حدود جغرافیایی هم طوری که در قرارداد آمده است مورد مذاکره کارشناسان است. از سویی به دلیل بحران ۱۹۲۹ م / ۱۳۰۸ ش صورت حساب سالیانه سال های ۱۹۳۱ م / ۱۳۱۰ ش و ۱۹۳۲ م / ۱۳۱۱ ش به شدت تنزل نموده بود و سبب شد که ایران از دریافت حق الامتیاز خودداری نماید. سید حسن تقی زاده در چنین شرایطی در ۲۷ نوامبر ۱۹۳۲ م / ۱۳۱۱ ش الغای امتیاز داری را به اطلاع شرکت در ایران رسانید. (فرشادگهر ۱۳۸۱: ص ۱۰۴) در ۱۹۳۲ م / ۱۳۱۱ ش کمپانی نفت خبر داد که سهم دولت از نفت در ۱۹۳۱ م / ۱۳۱۰ ش، ۲۰۰ هزار لیره شده است در صورتی که ۷۰۰ و ۸۰۰ هزار تا یک میلیون بود. تیمورتاش به لندن رفت که

در ضمن کارها با رئیس نفت صحبت کند نتیجه ای به دست نیامد در مراجعت چند روزی در مسکو معطل ماند، معروف شد کیف اسناد او مفقود شده است اسمی هم از پاکروان برده شد.

می خواهید که ما سی سال بر گذشتگان بر این کار لعنت کرده ایم پنجاه سال دیگر مورد لعن مردم و آیندگان بشویم... ولی عاقبت در مقابل اصرار تسلیم شد. (فرشادگهر، ۱۳۸۱: ص ۱۱۶) این حاکی از آن است که تقی زاده در این مورد می خواهد خود را در مورد قرارداد ۱۹۳۳ م / ۱۳۱۲ ش بی تقصیر جلوه دهد و در مورد رضاخان می گوید: که او راضی نبوده که قرارداد را تمدید نماید و کاری بوده که از دستش در رفته و دیگر نمی توانسته از آن اشتباه خود بر گردد. هنگامی که کدمن در مورد تمدید قرارداد اصرار می کرد، شاه در برابر اصرار کدمن مبنی بر این که مدت امتیاز ۶۰ سال ادامه یابد با عصبانیت پاسخ داد: این ابداً نمی شود، می خواهید که ما سی سال بر گذشتگان بر این کار لعنت کرده ایم پنجاه سال هم آیندگان به ما لعنت کنند.

و جدا نمودن خوزستان از ایران به وسیله انگلیسی ها و تهدیدات سرجان کدمن را که تهدید نموده بود به زودی تهران را ترک خواهد کرد و عواقب این ترک نمودن تهران به وسیله سرجان کدمن و ترس از

سقوط سلسله ی پهلوی به وسیله ی انگلستان و همه ی اینها باعث ترس رضاخان گردیده، موجب گردید تا رضاخان قرارداد ۱۹۳۳ م / ۱۳۱۲ ش را بدون نظر خواستن از اطرافیانش بپذیرد و امضا نماید و بزرگترین ضربه را به منافع ملت ایران و بزرگترین خدمت را به استعمار انگلستان بنماید.

منابع و مراجع

- ۱- ابراهامیان ، پرواند . (۱۳۷۷). ایران بین دو انقلاب - درآمدی بر جامعه شناسی ایران معاصر ، ترجمه احمد گل محمدی و محمد ابراهیم فتاحی ولی لای ، تهران ، نشر نی.